
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3100.2/86441/2020 

Τροποποίηση (συμπλήρωση) της υπ’ αρ. 3100.2/
64419/01-10-2020 κοινής απόφασης του Υφυ-
πουργού Οικονομικών και του Υπουργού Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα «Κήρυξη 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων περι-
εχομένων στην Χερσαία Ζώνη Λιμένα Αλεξαν-
δρούπολης που απαιτούνται για το έργο “Με-
λέτη, κατασκευή, χρηματοδότηση, λειτουργία, 
συντήρηση και εκμετάλλευση του έργου του λι-
μένα Αλεξανδρούπολης μετά των οδικών συνδέ-
σεων αυτού με την Εγνατία Οδό και τη βιομηχα-
νική περιοχή Αλεξανδρούπολης”» (Δ’ 656). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλ-

λοτριώσεων Ακινήτων» (Α΄ 17) και ιδίως των άρθρων 1, 

3 και 7Α,

β) του ν. 2932/2001 «Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών 

στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμ-

ματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή 

Λιμενικών Ταμείων σε Ανώνυμες Εταιρείες και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 145),

γ) του άρθρου 51 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 102),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133), κυρίως την παρ. 3 του άρθρου 109 καθόσον 

κρίνονται εξαιρετικά επείγοντες οι λόγοι για την άμεση 

αξιοποίηση του λιμένα [Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής 

Περιουσίας του Δημοσίου (ΤΑΙΠΕΔ)],

ε) του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 

Οικονομικών,…» (Α΄ 213),

στ) του π.δ. 70/2015 «… Ανασύσταση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής …» (Α΄ 114),

ζ)του π.δ.  142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Α΄ 181),

η) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26),

θ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ι) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

2. Την υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β΄ 3051).

3. Την υπ’ αρ. 72673/3646/20-11-1987 απόφαση του 

αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 

Δημοσίων Έργων (ΠΕΧΩΔΕ) περί εγκρίσεως του Γενικού 

Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) Αλεξανδρούπολης (Δ΄ 9).

4. Την υπ’ αρ. 25903/5885/19-10-1999 απόφαση του 

Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ περί τροποποίησης του Γενικού Πο-

λεοδομικού Σχεδίου Αλεξανδρούπολης (Δ΄ 844).

5. Την υπ’ αρ. 4244/16-07-2008 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θρά-

κης (Δ΄ 369), με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 40/5/2007 

απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού 

Λιμένα Αλεξανδρούπολης (Ο.Λ.Α. Α.Ε.) περί επανακαθο-

ρισμού της χερσαίας ζώνης λιμένα του Λιμένα Αλεξαν-

δρούπολης.

6. Την υπ’ αρ. 26 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 

20-12-2017 «Ειδική Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου 

για την υπαγωγή στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 7Α 

του Κώδικα αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων 

και παροχή εξουσιοδότησης στα αρμόδια όργανα για την 

κήρυξη απαλλοτριώσεων» (Α΄ 199), με την οποία το έργο 

στο οποίο αφορά η απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως 

έργο γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας 

και εξουσιοδοτήθηκαν τα αρμόδια για την απαλλοτρίω-

ση όργανα να υπαγάγουν την παρούσα απαλλοτρίωση 

στις προβλεπόμενες διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 7Α 

του ν. 2882/2001 κατά την κήρυξη αυτής (άρθρο 3).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 865

10005

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.08 11:03:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10006 Τεύχος Δ’ 865/31.12.2020

7. Το υπ’ αρ. 42362/29-10-2019 έγγραφο του ΤΑΙΠΕΔ.
8. Το υπ’ αρ. 3113.10-1/81260/2019/08-11-2019 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Λιμενικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

9. To υπ’ αρ. 801/10-6-2020 έγγραφο του Οργανισμού 
Λιμένος Αλεξανδρούπολης, με το οποίο αδυνατεί να 
αναλάβει τις δαπάνες της υπό κήρυξης απαλλοτρίωσης.

10. Την υπ’ αρ. 2/24125/αρ. απόφ. 200 1041 000080/
18-6-2020 απόφαση ΥΠ.ΟΙΚ./Γενική Γραμματεία Δημο-
σιονομικής Πολιτικής/Γενικό Λογιστήριο του Κράτους/
Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προ-
ϋπολογισμού/Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής Κυ-
βέρνησης.

11. Την υπ’ αρ. 2811.23/11384/2020/24-07-2020 (ΑΔΑ: 
ΩΜΒΒ4653ΠΩ - ΧΤΝ) απόφαση έγκρισης δέσμευσης 
πίστωσης υπό στοιχεία ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ Α΄/ΓΡ. ΑΑΥ, 
ύψους 3.140.000,00€ σύμφωνα με την οποία η δαπάνη 
για την αποζημίωση της απαλλοτρίωσης ιδιωτικών ακι-
νήτων που εμπίπτουν εντός της ζώνης επέκτασης της 
Χερσαίας Ζώνης Λιμένα Αλεξανδρούπολης θα βαρύνει 
τον ΑΛΕ 3150101001 «Αγορές γης» του Ειδικού Φορέα 
1041- 202-0000000 «Γενική Γραμματεία Λιμένων, Λιμε-
νικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων» του τα-
κτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ)οικονομικού έτους 2020.

12. Την υπ’ αρ. 3100.2/49831/2020/31-07-2020 βεβαί-
ωση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
σύμφωνα με την οποία η δαπάνη απαλλοτρίωσης των 
ιδιωτικών ακινήτων περιεχομένων στη ζώνη έκτασης 
της Χερσαίας Ζώνης Λιμένα Αλεξανδρούπολης ύψους 
3.140.000,00€ προβλέπεται να καλυφθεί σε βάρος των 
πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού ΥΝΑΝΠ οικο-
νομικού έτους 2020.

13. Την υπ’ αρ. 3100.2/64419/01-10-2020 κοινή από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με την οποία κηρύ-
χθηκε η αναγκαστική απαλλοτρίωση ιδιωτικών ακινήτων 
που εμπίπτουν στη Χερσαία Ζώνη Λιμένα Αλεξανδρού-
πολης, κατά τα αναφερόμενα στην απόφαση αυτή, σε 
βάρος πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής οικο-
νομικού έτους 2020 (Δ’ 656).

14. Το γεγονός ότι η σχετική διαδικασία βρίσκεται στο 
στάδιο ολοκλήρωσης της προδικασίας και ακολουθεί 
το  στάδιο καθορισμού προσωρινής τιμής μονάδος, 

οπότε καθίσταται αναγκαία η διασφάλιση της δημοσιο-
νομικής συνέχειας του έργου, το οποίο θα βαρύνει τον 
τακτικό προϋπολογισμό του ΥΝΑΝΠ για τα οικονομικά 
έτη 2020, 2021 και τα επόμενα έτη έως την ολοκλήρω-
ση της διαδικασίας που προβλέπεται στις διατάξεις του 
ν. 2882/2001 για τον προσδιορισμό της προσωρινής και 
της οριστικής αποζημίωσης των απαλλοτριωθέντων, κα-
θώς και τη δικαστική αναγνώριση των δικαιούχων της 
αποζημίωσης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Η υπ’ αρ. 3100.2/64419/01-10-2020 κοινή απόφαση 

του Υφυπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Ναυ-

τιλίας και Νησιωτικής (Δ’ 656) συμπληρώνεται ως εξής:

α. Μετά το σημείο 22 του προοιμίου προστίθενται 

τα σημεία 23 και 24, ως εξής:

«23. Την υπό στοιχεία 2/58006Α/07-12-2020 απόφαση 

ΥΠ.ΟΙΚ./Γενική Γραμματεία Δημοσιονομικής Πολιτικής/

Γενικό Λογιστήριο του Κράτους/Γενική Διεύθυνση Δη-

μοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού/Διεύθυν-

ση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης Τμήμα ΣΤ΄ 

(ΑΔΑ:ΨΒΚΗΗ-7Σ0).»

«24. Το υπ’ αρ. 2/82130/23-12-2020 έγγραφο ΥΠ.ΟΙΚ./

Γενική Γραμματεία Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικό Λο-

γιστήριο του Κράτους/Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομι-

κής Πολιτικής και Προϋπολογισμού/Διεύθυνση Προϋ-

πολογισμού Γενικής Κυβέρνησης Τμήμα ΣΤ΄.

2. Η φράση «… οικονομικού έτους 2020» της προτε-

λευταίας φυσικής παραγράφου αντικαθίσταται με τη 

φράση «… οικονομικών ετών 2020, 2021 και επόμενων 

ετών έως την ολοκλήρωση της διαδικασίας».

Άρθρο 2

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3100.2/64419/01-10-2020 

(Δ΄ 656) κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 28 Δεκεμβρίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Ναυτιλίας και 
Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *04008653112200002*


